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[I ZPRÁVY AMERICKÉ i

PRO VLÁDNÍ VLAST-

NICTVÍ TELEFONII

UELEGRAFU

Generální poátmiatr odporučuje
federální kontrolu elektrických
kommunikačních prostředků

Win nif

—— li l !!
PŘEDLOHY V ZAJMU ZEMĚ-

DĚLSKÉHO ÚVĚRU

Administrační předlohy v zá-

jmu zcniědělskěho úvěru podány
byly současno v senátě a ve sně -

tnovně poslanecké ve čtvrtek se -

nátorein Fletcherem z Mondy a

poslancem Mcssem i Indiány čle -

ny komise která minulé léto stu -

dovála v KvropS cizí systémy —

1'ředlohy tyto činí opatření pro

půjčky na dlouhou dobu předlo- -

iiy v zájmu půjček na kratší do -

!bu budou podány později Jejich
cílem jest založili při odboru po- -

[kladu v tod dozorem komisaře ú- -

řad farmářských pozemkových
bank a uěiniti opatření pro za -

kládání takových bank v kterém- -

koli státě pod federálním char- -

terem a federální inspekcí Sku- -

pina farmářů ve státé mohla by

sorganisovati far

mářskou pozemkovou banku t

mocí vydávali dluhopisy za úče

lem získání [H-n-
č ze vzdálených

peněžních irhů Operace jedno-

tlivých bank byly by obmceny
nu hranice státu ačkoli dozor byl

bv federální vzhledem k různosti

státních zákonů vztahujících s

na pozemkové vlastnické právo
dané uzavírání hypothék a pod

Hankám výslovné bylo by zaká

záno provozovat! mčstský obchod

Pňjčkv farmářům nesměly by

převyšovati hodnotu f0 procent
vzdělané půdy a nesměly by být i

na dobu delší třicetipčfi roků —

Hanky mohly by přijímat i a pla

titi úrok na vklady nepřesahujíc!
10 procent kapitálu a přebytku n

přijímali vklady fondů z pošt o v

nich spořitelen téže míry

OfiKUVÁ ŽALOBA NA

Rev Lyntro J Kelly pastor
metodistického kostela ve Win- -

ner i) nyi zatčen v pana
maršálem Spojených Států Mc- -

ÍJucericm na obvinění z posílání

oplzlých dopisů jistým dívkám v

Omazft a v Council liluffs la —

I5yl dán pod $1000 záruky a bu-

de souzen před spolkovým
soudem v Deadwool

SNÍH V JEZEENÍ OBLASTI
Více než na stopu sněhu napa-

dlo v sobotu v ChieaifU a v

Illinoisii Óhiu a índianě

a jižním Michiganu V Chieatni

jedna dívka zmrzla v závějích v

Indianapolis dvfi osoby a blíže

International Falls Minn těla

tří mužů byla nalezena v závě-jíc- h

po blizzardti před dvěma

dnv

PLEMENNÁ NENÁVIST NA

JIHU
Sněmovna legislatury Jižní Ca-rolin- y

přijala minulý týden Kort-nerov- u

předlohu zakazující bí-

lým osobám vyučovat! v černoš-nkýc- h

Školách Dodatky později
chválené ustanovují že "opatře-
ní této předlohy budou hc týkali
intimních styku plemen ve vykři-

čených domech" a že předloha
dále nakazuje aby "bílé osoby

byly zaměatnány jako ošetřova

tclky v černošských nemocnicích

neb o&etřovaly černochy v které- -

kolj nemocnici neb sanatoriu" —

Zákon který zakazuje bílým oso

bém vyuéovati černochy jest již
v platnosti ve Floridě

E22DRAT0VÁ DEPEŠE PRES
OCEÁN

Odpověď německého císaře V-

iléma na blahopřání presidenta
WiUona k jeho narozeninám by

la první úřední bezdrátovou

transatlantickou depeší mezi

Bpojcnýmí Státy a Nčmeekem —

DopfSc byla zachycena stanicí v

Tuckerton N J a poslána po te

legrafu do Washingtonu

OLAEK JEfiTÉ NEZAPOMNĚL

"Já nebyl nikdy dostatečné po-

kryteckým abych předstíral že

nemám rád chválu — chválu za

činy dobře vykonané Zdali to

co o mn& řekl mistr přípitkfi jest

pravda měl bych být i v líílěm

Domž dnes večer" pravil před-

seda sněmovny poslanecké ílark
na výročním banket ě Sd růžení to-

várníků a obchodníků v Haiti-mor- e

v pátek večer "Kdyby-

chom bylí měli předvolby v r
1912 byl bych tam" dodal

IIH0ZIIÁ SRÁŽKA

PARNÍKU

Parník Nantucket zajel a potopil

parník Monroe v huité mlze

blíže Norfolku Va a jedna- -

čtyřicet osob zahynulo

Historka o tom jak jednačty-řiče- t

osob zahynulo v mrazivých
vodách Atlantiku když parník
Nantucket zajel a potopil parník
Monroe v pátVk časné ráno byla

přinesena do Norfolku lidmi za-

chráněnými z nešťastné lodi

Byla to historka o hrozné a ná-

hlé smrti zasáhnuvší z temna a

mlhy a zachvátivší onřeh jedna-čtyřic-

mužů a žen dříve než po

náhlém probuzení z leknutí se

vzpamatovali Vyprávěla o tom

jak Monroe se stranou rozfatou

ostrým ocelovým předkem
Nan-tueket- n

plnil se rychle vodou

převalil se a v několika minu

tách klesl do hlubin n cestujícími

a členy mužstva kteří včas se ne- -

vvnrostili z trosek
#

—

V nátek večer kapitán John

son sestavil seznam těch kdož

byli zachráněni a kdož utonuli a

z toho vychází na jevo že záhy

nulo 19 cestujících a 22 členů

mužstva celkem 41 zachráněno

IivIa 39 cestujících a M členů

mužstva celkem 99

Srážka udála za husté mlhy

avšak kapitán Johnson svaluj
eelou zodjovělnoKt na parník
Nantucket a také proti jeho ma
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SENÁTOR BR1ST0W POBÉ-HN- E

JAKO REPUBLIKÁN

d h Mrislow senátor SMj(-ný- eh

Státu i Knnsasu bude s

iiebázeti o Knovuxvob ni na řepu-blikánskě-

lístku Ityl to sice je
den z lěch nejradikálnějích tň

al dospěl prý k ná-

hledu ž "dle jeln iníněnj rtutf
třetí utnuty nesetká se a úspě
chem"

DEN

Vládní zmonopolisování tele-

grafu telefonu a bezdrátové kom-muuika-

"a takových ostatních

prostředků pro přenášení dorozu
mívání se jež mohou se později

vyvinoutj" jest odporiicováno vo

zprávě předložené senátu v sobo-

lu generálním pošt mistrem Dur- -

esonem

Pezodkladno vládní vlastnictví
telefonních lnul se odporučuje se

systémem líeense pro ostatní pro
středky dorozumívací čímž za

ložen by byl vládní monopol i

tam kde nebylo by skutečného
vlastnictví

Zpráva tato byla vypracována
a podána generálnímu pošt mist ro

vi zvláštním výborem jím ustano

veným a předložena senátu v sou- -

ilasu s lesoliieí kterou bylo žá-lán- o

aby podnikl důkladné vy

šetřování vzhledem k rozšíření

poštovní služby
Ve zprávě se praví že již za

kladatelé národa pamatovali na

vládní kontrolu všech prostředků
loroziimívacích a k tomu cílí

lali kongresu moc k zakládání
ošt a poštovních cest Tím

jasně byl prý projeven úmysl a

iy vláda kontrolovala všecky

iroslředky přenášení dorozumí

vání se

Poštovní sluba přijala a zave- -

Ha pr již všecky prostředky to

io druhu kromě elektřiny nic
méně však Spojené Státy jsou je
linym ze všech národů jež pom

'

haly soukromému podnikání
laslnídví a operování telegrafu
telefonu

"Tyto výhody jsou nyní pro

třídy" piáva poznamená á

pod vládním vlastnictvím bu

lou pro široké vrstvy lidu"
Výbor vypočítal že telefonní

pojení mohlo by býtí převzato
ládou za #200000000 telegrafy

za i)()ikm)ikhi avšak odporučil- -

je na prvním místě telefon po
něvadž týž přichází stále u větší

používání na úkor telegrafu

PENÍZE A VLASTENECTVÍ

rřadníei Western Newspaper
Tnion jež dodává vnitřní strán-

ky neb připravenou a vynázcnon
látku pro velká množství venkov-

ských časopisu v Americe byli
bezohledně odsuzováni členy se-

nátního výboru když předseda
ďeorge A Joslyn doznal že ka
nadská vládu platila Western

Nevvspiiper Union po mnoho roku

za články vychvalující Kanadu v

patentních stránkách venkov

ských listň Korporace dostávala

prý if{2ÍHH) ročně po dvaadvacet
roki za tyto články jež byly oti-

skovány jako správy a rozšiřová-

ny po eelě zemi svědčil oziiáin-kov- ý

jednatel Washington "Vy
jsfc najat cizí vládou abyste jed-

nal iieloyálriě vňěi vaíí vlastní ze-m- i

Nestydí se za to?'' hřímal

senátor N'elson Washington se

omlouval že prý chicagská den-

níky "Kecord Herald" a "Tri-btutft- "

rovněž uveřejňovaly člán-

ky toho druhu Přítomný zástup- -

t t iee Kitnni sKe vialv prolilanl te
každoročně vynakládala asi 70

i) na reklamu ve Spojených
Státech

ČESKÝ

HAVÍŘSKÝM SJEZDE!

SnažU se hájitl Americkou fede
raci práce avšak stal se terčem
dalších váánivých útoků

Ve čtvrtek dostavil no přci
sjezd havíři! v Indinnapolw Ha

Jnuicl (j otupeni předseda Ameri

ckd federace práce aby hájil to

to těleso proti nařknuti Že jest
"zpáteénickó Htrouchnivělé čer

vy prožrané a mrtvé" a proti ob

vinžní C II Moyera žc zdali

prohrána bude stávka v měděné

oblasti michiganské bude to vi- -

not výkoného výboru federace

(íompers ve své řeči krítisova:

havířský sjezd že neudébd nic ji
ného než že útočil na Americkou

federaci práce a rokoval o tom

zdali plat předsedy havířské or

gariisace míl by být i zvýšen o

+1000 roětié Dále bájil osobní

návyky členů výkonného výboru

[rohlásiv že osm z nich jsou úpl
ní abstinenti kteří se nikdy ne

tknou lihovin dva z nich pijí
mírně a on sám že vypije sklen

ku piva když má h práci večer

Federace prý nemohla vypsali
žádný zvláštní rozpočet ve pro

spěch Mávkářň poněvadž některé
unie už nyní jsou pozadu s pláce
ním ačkoli poplatky jsou riepatr
né tak že na příklad členové ha

vířské ortranísnce nlatí pouze 9

centů ročně k Federaci Také

prý není Federace proti industri

fiinímu unionistou ale nemůže po
roučet! jednotlivým odborům

práce aby se pevné sdružily Dle

prohlášení samotného Moyera

stojí prý stávka v Michiganu
ijttOOOO týdjiě kdežto Federace

kdyby všecky unie správně plati
ly mohla by sehnatí pouze $90- -

000 v šesti měsících To by

pouze na tři týdny a orga- -

iiisacíui dáno jest vždycky šedé- -

sát dní času na složení zvláštní-

ho rozpočtu
íiompers ve své řečí byl énsto

přerušován kdežto každé slovo

jeho odpůrců uvítáno potleskem
McDonald jenž na Oornperse n

Federaci nejprudčeji útočil ozná

mil že odpoví ííompcrsoví v pá
tek a učinil tak
Prohlásil že ílompcrs byl upitý

pod obraz boží na konvenci v

Seatlle a v Itochester a jmeno-

val místa kde to bylo a podob-n- ě

prý si počínal v Chicagu Fe- -

dernee nemá prv peněz na pod- -

Kiru stávkářň ale má peníze na

vyslání organisátorů aby praco-
vali pro kandidáty na demokra
tickém lístku Za to když uchá-

zel se o zvolení do koncrcsti AVal- -

ker předseda illinoísské hnvířské

orianisace nehnula pro neho Fe

V :th
l

a)

t

V:ktHi( f phttetwt té Jub-

na lísjlku socialistickém

(Jompcrs popíral obvinění na

něho vznesená ale pravil že jest
souzen před porotou jejíž mys

byla předem otrávena" Ze Fe

derace není mrtvou dokazuj

prý nejlépe ta okolnost ze jest
stále terčem útoků Sdružení mm

rických továrníků
( II Moycr předseda Federa

ce západních havířů rovněž chtě

mluvili ale poněvadž (Jomper
musil odejeti do New Yorku

vzdal se toho

V sobotu dostavil se před ha

vířský sjezd senátor Kcrn z Indi

any vodce demokratické většiny
ve spolkovém senátě jenž varo-

val dělnietvo před vnitřními roz

broji O to se prý přičiní dosti

nepřátelé dělnietva v kruzích kn- -

pitalistů

BÝVALÝ SENÁTOR CULLOM

ZEMŘEL

Minulou středu zemřel ve

Washington D Sludby M

( ullom současník Mncolnův po

mnoho roků senátor z Illínoisu

kteržU stát zastupoval azdo
minulého roku kdy dosloužil

byl jmenován jedním z komisařů

pro zbudování Lincolnova pomní

ku Ve Washingtone vykonány

pouze jednoduché pohrdnu oo

řady načež tělesné pozůstatky
odvezeny do Spriniíl'icld III a po- -

hovány na hřbitově kde odpočí

vnjí dvě zesnulé ženy Cullomovy

a jejich pět dítek Senátor ('ul
om narodil se v Montieello o- -

kres Wayne Kentucky 22 lísto- -

padu 1H29 Otce jeho Uichard

Northcraft ( 'ullom jenž později

stal členem illinoisské legísla- -

tury a vřelým přítelem Abraha-

ma Lincolnu odstěhoval se se

svojí rodinou do okresu Táze- -

well Illinois v IWO kde mladý
'ullom nabyl prvního vzdělání ve

enkovské škole a později strávil
Iva roky na semináři Moiinl

Morris Po vystudování práv

iyl zvolen do státního sněmu kde

ysloužil několik lhůt a v 1H2

yl ustanoven jako zástupce lili- -

noisii ve valemc komisi která
zasedala v Cairo 111 a prokážu- -

velmi cenné služby státu při

urovnání jeho ůčů s národní vlá- -

oii V 1 Hfd iivl [iresidentskym
lektorem na Fillmore ově lístku

5yl zvolen do kongresu dvakrá- -

te guvernérem Illinoisu a v r

zvolen byl rlo senátu Spoje- -

nycii Matu kde zasedal nz do

roku minulého

DCERA OAYNOROVA SE

PROVDALA

Šestnáctiletá Martin Uaynoro
va čtvrtá a nejmladší dcera zes

milého mayora Williama J Oay
nora provilala se minulou středu
za Kalpha Ileywixsla Ishama sy

na kajitalisty z New Jersey
předsedy Marietta 'ol limbus k
Cleveland dráhy Sňatek byl pře-

kvapením pro přátele rodiny
avšak bylo vysvětleno že žádné

formální ohlášení o zasnoubení

nebylo vydáno vzhledem k nedá

vnému úmrtí mayora (iaynora
Následkem mládí nevěstina povo
lení vyzvednuto bylo její matkou

jejíž souhlas k sňatku byl nut

ným

VZDUCI10PLAVECKÉ
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